ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Município de Colatina

Secretaria Municipal de Obras
Rua Melvin Jones, n° 90 – Bairro Esplanada
Tel.: (27) 3177-7080/7081 e-mail: obrascolatina@gmail.com

DECLARAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE TABELAS REFERÊNCIAIS

Processo nº 2668/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Quadra

Poliesportiva Coberta anexa na EMEIEF FREI ISAIAS LEGGIO DA RAGUSA.

Declaro para os devidos fins que no momento da elaboração da planilha

orçamentária para a contratação supramencionada, foi observado o disposto no

Decreto n. º 7.893/2013, que estabelece regras e critérios para a elaboração do

orçamento de referência de obras e serviços de engenharia, bem como o Acordão

TCU 3.272/2011-Plenário.

Desta forma, foram utilizados sistemas referenciais de custos (SINAPI,

DER-ES e CESAN), visto que o procedimento racionaliza o processo, sendo que

estes já apresentam composições de custo padronizadas e fazem a coleta do preço

dos insumos junto a fornecedores.

Destarte, buscou-se ordenar e estruturar os serviços de acordo com as etapas

da obra, em ordem cronológica de desenvolvimento.

Colatina/ES, 01 de junho de 2022.

KARLA ANDRESSA BULIAN SANTOS

Engenheira Civil
CREA 011168/D-ES